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ICKE-TEKNISK SAMMANFATTNING

Akustikavdelningen vid Tyréns AB har fått i uppdrag att utreda bullersituationen vid planerad
nybyggnation norr om Lindholmen station i Vallentuna kommun. Området befinner sig i mellan
Lindholmsvägen i väster, Vasavägen och Roslagsbanan i öster.

Den dominerande bullerkällan för planområdet är trafiken på Lindholmsvägen och även
tågtrafiken från Roslagsbanan. Högsta nivåerna i planområdet är längs Lindholmsvägen där
ekvivalenta ljudnivåer är 60-65 dBA (med 7 m avstånd till vägmitt enligt skissförslag). Med minst
20 m avstånd från vägmitt kan fasadnivåerna gå under 60 dBA. Övriga fasader och byggnader
innehåller riktvärden med ekvivalenta ljudnivåer lika eller under 60 dBA.

I dagsläget finns bullerskyddsskärm längs Roslagsbanan på andra sidan av tågspåret jämfört
med den nya bebyggelsen, se . Detta innebär att bullret från tågspåret kommer reflekteras på
den nya bebyggelsen. I denna beräkning är närmaste bebyggelse ca 30m från tågspåret och
riktvärden uppfylls, därför ställs inga krav om sådana skärmar vid detta läge. En
bullerskyddsskärm på ca 2,5m kommer ge mest effekt på entréplan.

Hushöjden längs Lindholmsvägen/Roslagsbanan påverkar inte ljudnivåer vid mark på
innergårdar. Däremot kan högre bebyggelse längs Lindholmsvägen/Roslagsbanan skapa bättre
ljudmiljö för byggnader som blir skyddade från dessa bullerkällor. Särskilt om byggnader inom
det skyddade området är lägre än de som står mot Lindholmsvägen/Roslagsbanan.
Lamellformade flerbostadshus längs Lindholmsvägen/Roslagsbanan rekommenderas för att
skapa bättre ljudmiljö för hela planområdet, dock bör dessa byggnader ha tillgång till tyst sida,
t.ex. ha genomgående lägenheter/boningsrum. Hörnlägenheter bör beaktas mot
Lindholmsvägen eftersom flera fasader blir då utsatta för trafikbuller. Därav rekommenderas 4
våningar längs Lindholmsvägen/Roslagsbanan.

Planering av husvolymer som skapar tysta innergårdar skapar bättre förutsättningar för
områdets ljudmiljö, där kan även uteplatser anordnas. Även rekommenderas genomtänkt
konstruktion av yttervägg och ventilationssystem som vetter mot trafikerade vägar för att
uppfylla inomhus ljudkrav för lågfrekvent buller (som uppstår från tunga trafik/tågtrafik).

Föreslagen yta för förskolegård uppfyller riktvärden förutsatt att husvolymer planers så att en
tyst innergård skapas runtom förskolegården, den är då skyddad mot trafik från både tåg och
väg (även lokalgator).

För att skapa god ljudmiljö i en park rekommenderas dessa planeras där den ekvivalenta
ljudnivån är 10-20 dBA lägre än omgivningen och maximala ljudnivåer förekommer inte alltför
ofta, förslagsvis kan områden med ekvivalenta ljudnivåer under 50 dBA rekommenderas för
parkytor.

Detaljerade vibrationsutredningar bör utföras för byggnader som planeras inom cirka 30 meter
från Roslagsbanan, främst i byggnader med lätt stomme som grundläggs med platta på mark.
Detaljerade vibrationsutredningar bör utföras för byggnader som planeras inom cirka 15 meter
från Lindholmsvägen om fartgupp, brunnslock eller andra ojämnheter i vägbanan förekommer.
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1 BAKGRUND OCH UPPDRAGSBESKRIVNING

I närheten av Lindolmen station finns ett planområde med mål att bygga ca 300 nya bostäder
(främst flerbostdshus men även rad-par-kedjehus) samt förskola, handelsetablering och
parkområden. Denna bullerutredning redovisar de förutsättningar som gäller för buller och kan
användas som underlag för utformning och placering av byggnder. Tre olika scenarier har
utretts med två, tre och fyra våningsplan längs Lindholmsvägen och Roslagsbanan, se blå
markerade hus på Figur 1.

I väster gränsar området till Lindolmsvägen,öster om området går Roslagsbanan med ett
enkelspår. Projekteringen av området är i ett tidigt skede. I Figur 1 visas planområdet samt de
skisserna med husformer som har erhållits av Vallentuna kommun. Planerad förskolegård
markeras med röd markering.

Figur 1. Planområde Lindholmen C med husutformningsskiss (erhållen av Vallentuna kommun 2021-03-19).
Blå markerade hus har utrets med olika våningshöjder. Röd markering indikerar planerat område för
förskolegård.
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2 UNDERLAG
· Grundkarta erhållen 2021-03-15 från Vallentuna kommun.

· Information om Roslagsbanan och vägar har tagits från Tyréns egna äldre projekt

· Befintliga trafikflöden erhållen 2021-03-15 från Vallentuna kommun.

· Skisser på ny bebyggelse erhållen 2021-03-19 från Vallentuna kommun.

· Format på kartorna var DWG och shape

· Koordinatsystem Sweref 99 18 00

· Noggrannhet på kartorna (1m kurvor, 5m kurvor och trianglar från gammalt Tyrénsprojekt)

· Husen har schablonhöjd 6 meter och 3 meter där googlemaps har använts för att se höjder

3 BEDÖMNINGSGRUNDER

3.1 ALLMÄNT OM BULLER OCH TÄTORTER

Buller anses, framförallt i större tätorter, vara ett stort folkhälsoproblem. När människan utsätts
för buller är den vanligaste reaktionen en känsla av obehag. Därutöver anses buller också orsaka
stressreaktioner, trötthet, irritation, blodtrycksförändringar och sömnstörningar. Vägtrafikbuller
försämrar orienteringsförmåga på en plats och kan orsaka störningar av taluppfattbarheten vid
samtal.

Störningsmått

Ljud vars styrka är konstant i tiden mäts oftast i decibel med beteckningen dB(A). Indexet ”A” efter
”dB” indikerar att ljudets frekvenser har korrigerats på ett sätt som motsvarar hur det mänskliga
örat uppfattar ljud. Det mänskliga örat uppfattar högre frekvenser bättre än låga.

Ekvivalent och maximal ljudnivå

I Sverige används vanligtvis två störningsmått för trafikbuller: ekvivalent A-vägd ljudnivå LpAeq och
maximal A-vägd ljudnivå LpAFmax. Med ekvivalent ljudnivå avses medelljudnivån under en given
tidsperiod. För trafikbuller är tidsperioden i de flesta fall ett dygn. Förenklat kan man säga att
den maximala ljudnivån är den högsta förekommande ljudnivån under exempelvis en
fordonspassage under ett årsmedeldygn.

3.1 FÖRORDNING OM TRAFIKBULLER VID BOSTADSBYGGNADER

Den 1 juni 2015 trädde nya riktlinjer i kraft gällande buller vid bostadsbyggande i form av
Förordningen om trafikbuller vid bostadsbyggnader (Svensk författningssamling, förordning
2015:16). I och med riksdagsbeslut uppdaterades 3 § från och med den 2017-07-01 till 5 dB
högre värden än i ursprungs-formuleringen. Uppdateringen gäller dock för alla nya bygglov och
planer med start PM sedan januari 2015.

Vid beräkning av bullervärden vid en bostadsbyggnad ska hänsyn tas till framtida trafik som har
betydelse för bullersituationen.
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Tabell 1. Riktvärden utomhus för ljudnivå från väg- och spårtrafik vid bostadsbyggnader, uppdaterade
värden enligt riksdagsbeslut 2017.

Ekvivalent A-vägd
ljudnivå, LpAeq,nT [dB(A)]

Maximal A-vägd
ljudnivå, LpAFmax,nT [dB(A)]

Ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad
som inte bör överskridas

- Dock om bostaden < 35 m2

60a)

65a)

-

Ljudnivå som inte bör överskridas vid en
uteplats, om en sådan ska anordnas i
anslutning till byggnaden

50 70b)

Högsta ljudnivå vid fasad på en
ljuddämpad sida

55 70 (kl. 22-06)

a) Kan överskridas om minst hälften av bostadsrummen är vända mot ljuddämpad sida, vid
ombyggnad (PBL kap. 9, §2, 1 st.3) räcker ett bostadsrum.

b) Kan överskridas med som mest 10 dB(A)-enheter fem gånger per timme mellan kl. 06.00 och
22.00.

Förklaringar trafikbuller

Bostadsrum: rum för daglig
samvaro, utom kök, och rum
för sömn

dB(A): en med frekvensfilter
A-vägd ljudtrycksnivå

Ekvivalent ljudnivå: en
medelljudnivå för spårtrafik

och vägtrafik, beräknad som
ett frifältsvärde och som ett
medelvärde per dygn under ett
år

Maximal ljudnivå: en ljudnivå
för spårtrafik och vägtrafik av
den mest bullrande
fordonstypen med tidsvägning

 F, beräknad som ett
frifältsvärde

Frifältsvärde: en ljudnivå som
inte påverkas av reflexer vid
egen fasad

Uteplats: en iordningställd yta
avsedd för vistelse utomhus

3.2 EXTERN INDUSTRIBULLER

Riktlinjer för bostadsbyggande utsatt för buller från industriverksamhet styrs genom Boverkets
rapport BFS 2020:2 (tidigare 2015:21) Boverkets allmänna råd om omgivningsbuller utomhus
från industriell verksamhet och annan verksamhet med likartad ljudkaraktär. Dessa är
harmonierade med naturvårdsverkets riktvärden som sedan april 2015 beskrivs i
Naturvårdsverkets rapport 6538. Denna vägledning ersätter de tidigare allmänna råden 1978:5.

I dokumentet beskrivs principer för bedömning i tre så kallade zoner. Zon A innebär att bostäder
kan accepteras utan vidare, zon B innebär att en ljuddämpad sida måste anordnas och i zon C
bedömer Boverket att bostadsbebyggelse inte bör accepteras. För skolor, förskolor och
vårdlokaler bör värden tillämpas för de tidpunkter då lokalerna används.
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Tabell 2. Högsta ljudnivå från industri/annan verksamhet. Frifältsvärde utomhus vid bostadsfasad

Leq,dag

[dB(A)]
(06-18)

Leq,kväll [dB(A)] (18-22) samt
Lör-, sön- och helgdag Leq

dag+kväll (06-22)

Leq,natt

[dB(A)]
(22-06)

Zon A*

Bostadsbyggnader bör accepteras upp till
angivna nivåer.

50 45 45

Zon B

Bostadsbyggnad bör kunna accepteras förutsatt
att tillgång till ljuddämpad sida finns och att
byggnadeerna bulleranpassas

60 55 50

Zon C

Bostadsbyggnader bör inte accepteras
>60 >55 >50

*För buller från värmepumpar, kylaggregat, ventilation och liknande yttre installationer gäller värden enligt
Tabell 3

Tabell 3.Högsta ljudnivå från industri/annan verksamhet på ljuddämpad sida. Frifältsvärde utomhus vid
bostadsfasad och uteplats.

Leq,dag [dB(A)]
(06-18)

Leq,kväll [dB(A)]
(18-22)

Leq,natt [dB(A)]
(22-06)

Ljuddämpad sida samt uteplats 45 45 40

Utöver detta gäller:

· Vid uteplats, om sådana planeras, gäller ljudnivåerna i Tabell 3.

· Maximala ljudnivåer (LFmax > 55 dB(A)) bör inte förekomma nattetid klockan 22–06
annat än vid enstaka tillfällen. Om de berörda bostadsbyggnaderna har tillgång till en
ljuddämpad sida avser begränsningen den ljuddämpade sidan.

Vissa ljudkaraktärer är särskilt störningsframkallande. I de fall verksamhetens buller karakteriseras av ofta
återkommande impulser eller ljud med tydligt hörbara tonkomponenter bör värdena i sänkas med 5 dB(A).

· I de fall den bullrande verksamheten endast pågår en del av någon av tidsperioderna
ovan, eller om ljudnivån från verksamheten varierar mycket, bör den ekvivalenta
ljudnivån bestämmas för den tid då den bullrande verksamheten pågår, dock minst en
timme.

Riktvärdena är ett stöd i den bedömning som till exempel en tillsynsmyndighet gör i varje enskilt
fall. En bedömning av vad som är rimligt att kräva i ett ärende eller föreläggande,
(skälighetsavvägning miljöbalken 2 kapitlet 7 §) ska också göras. Bedömningarna kan leda till
avsteg från riktvärdena, såväl uppåt som nedåt.
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3.3 FOLKHÄLSOMYNDIGHETENS ALLMÄNNA RÅD OM BULLER INOMHUS

Bedömningsgrunder

Folkhälsomyndighetens allmänna råd om buller inomhus beslutades den 2 januari 2014 och
används som bedömningsgrunder för att avgöra vad som skall anses vara en sanitär olägenhet.

I dessa allmänna råd ges rekommendationer för tillämpningen av 9 kap. 3 § miljöbalken
(1998:808) vad gäller buller inomhus. Dessa allmänna råd gäller för bostadsrum i
permanentbostäder och fritidshus. Som bostadsrum räknas rum för sömn och vila, rum för
daglig samvaro och matrum som används som sovrum. De allmänna råden gäller även för
lokaler för undervisning, vård eller annat omhändertagande och sovrum i tillfälligt boende.

Dessa riktvärden bör tillämpas vid bedömningen av om olägenhet för människors hälsa
föreligger. Såväl värdena i Tabell 4 som Tabell 5 beaktas vid bedömningen.

3.3.1 TOTAL LJUDNIVÅ INOMHUS

Tabell 4. Bullerriktvärden enligt Folkhälsomyndighetens allmänna råd om buller inomhus (FoHMFS 2014:13).

Storhet Högsta ljudnivå

Maximalt ljud med tidsvägning FAST 45 dBA

Ekvivalent ljud 30 dBA

Ekvivalent ljud med hörbara tonkomponenter 25 dBA

Ekvivalent ljud från musikanläggningar 25 dBA

3.3.2 LÅGFREKVENT BULLER

I utrymme för sömn och vila uttrycks krav på högsta tillåtna ljudnivå i varje tersband. För
arbetsplatser finns även exponeringsvärden för lågfrekvent buller i AFS 2005:16.

Tabell 5. Högsta tillåtna lågfrekventa bullernivåer [dB] (FoHMFS 2014:13).

Tersband [Hz] 31,5 40 50 63 80 100 125 160 200

Ljudtrycksnivå, Lpeq [dB] 56 49 43 42 40 38 36 34 32

3.4 VIBRATIONER

I dagsläget saknas nationella riktvärden för högsta tillåtna vibrationsnivå i bostad. Normalt
används 0,4 mm/s vägd vibrationshastighet som riktvärde, vilket motsvarar den lägre gränsen
för måttlig störning enligt svensk standard SS 460 48 61. Enligt standarden ger vibrationer inom
gränserna för måttlig störning (0,4 mm/s – 1 mm/s) i vissa fall anledning till klagomål.
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3.5 BOVERKETS BYGGREGLER OCH SS 25267:2015

Boverkets byggregler anger följande krav på ljudtrycksnivå inomhus från trafik och andra yttre
störkällor. I praktiken innebär nedanstående tabell att ytterväggar, don och fönster skall
dimensioneras utifrån yttre bullerkällor så att ljudnivån inomhus inte överskrider värdena i
nedanstående tabell.

Tabell 6. Dimensionering av byggnadens ljudisolering mot yttre ljudkällor (sammanfattat ur SS 25267:2015
och BBR 21, BFS 2014:3).

Dygnsekvivalent A-vägd
ljudnivå, LpAeq,24h,nT [dBA]1) Ljudklass A Ljudklass B BBR (ljudklass C)

I utrymme för sömn, vila eller daglig
samvaro 22 26 30

I utrymme för matplats och
matlagning eller i utrymme för
personlig hygien

27 31 35

Nattekvivalent ljudnivå,
LpAeq,night,nT [dBA]

Ljudklass A Ljudklass B BBR (ljudklass C)

i utrymme för sömn, vila eller daglig
samvaro 18 22 -

Maximal ljudnivå nattetid,
LpAFmax,nT [dBA]2) Ljudklass A Ljudklass B BBR (ljudklass C)

i utrymme för sömn, vila eller daglig
samvaro 37 41 45

1) Avser dimensionerande dygnsekvivalent ljudnivå. Se Boverkets handbok Bullerskydd i bostäder och
lokaler. För andra yttre ljudkällor än trafik avses ekvivalenta ljudnivåer för de tidsperioder då ljudkällorna
är i drift mer än tillfälligt.
2) Avser dimensionerande maximal ljudnivå som kan antas förekomma mer än tillfälligt under en medelnatt.
Med natt menas perioden kl. 22:00 till kl. 06:00. Dimensioneringen ska göras för de mest bullrande
vägfordons-, tåg- och flygplanstyper, samt övrigt yttre ljud, exempelvis från verksamheter eller höga röster
och skrik, så att angivet värde inte överstigs oftare än fem gånger per natt och aldrig med mer än 10 dB.

3.6 SKOLGÅRDAR NATURVÅRDSVERKET

I rapport NV-01534-17 anger Naturvårdsverket riktvärden för buller på skolgård från väg- och
spårtrafik. Nedan följer en sammanfattning.

Med skolgård avses en öppen plats utomhus vid en skola eller förskola, ofta inhägnad av staket
eller stängsel, där barnen vanligen tillbringar sina raster eller där pedagogisk verksamhet
bedrivs. På ytor som används för lek, vila eller pedagogisk verksamhet bör ljudmiljön vara god
och möjliggöra den tänkta verksamheten. I vägledningen inräknas även gård för utevistelse vid
fritidshem i begreppet skolgård.

I plan- och bygglagen används begreppet friyta. Om tomt ska bebyggas med byggnadsverk som
innehåller lokaler för fritidshem, förskola, skolor eller liknande verksamhet ska det på tomten
eller i närheten av den finnas tillräckligt stor friyta som är lämplig för lek och utevistelse.

Ny skolgård
På ny skolas skolgård som exponeras för buller från väg- eller spårtrafik bör den ekvivalenta
bullernivån 50 dBA, räknat som årsmedeldygn, underskridas på delar av gården som är avsedda
för lek, vila och pedagogisk verksamhet. Vidare bör den maximala nivån 70 dBA underskridas på
dessa ytor.

En målsättning kan vara att övriga vistelseytor inom skolgården har högst 55 dBA som ekvivalent
nivå samt att den maximala nivån 70 dBA överskrids maximalt 5 ggr per genomsnittlig
maxtimme. De ekvivalenta nivåerna i Tabell 7 är även snarlika rekommendationer i vägledning
från Boverket.
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Tabell 7. Riktvärden för buller från väg- och spårtrafik på ny skolgård (frifältsvärde).

Del av skolgård
Ekvivalent ljudnivå

för dygn [dBA]
Maximal ljudnivå

[dBA, Fast]

De delar av gården som är avsedda för lek, vila
och pedagogisk verksamhet

50 70

Övriga vistelseytor inom skolgården 55 70(1)

1Nivån bör inte överskridas mer än 5 ggr per maxtimme under ett årsmedeldygn, under den
tid då skolgården nyttjas (exempelvis 07-18).

Nivåerna i Tabell 7 för de delar av gården som är avsedda för lek, vila och pedagogisk
verksamhet bör underskridas för att förebygga att olägenhet för människors hälsa uppstår.

Om nivåerna ovan, enligt Tabell 7, bedöms komma att överskridas eller överskrids ska rimliga
åtgärder vidtas för att begränsa bullret (2 kap. 7 § miljöbalken).

3.7 SKOLGÅRDAR – BOVERKET

Boverket har i rapport 2015:8 (Gör plats för barn och unga! En vägledning för planering,
utformning och förvaltning av skolans och förskolans utemiljö) angivit riktlinjer för utemiljö på
skolgårdar. I en fotnot på sidan 43 nämns att dagvärdet (LAeq,dag,vardag) inte ska överskrida 50dBA på
de delar som används för lek eller pedagogisk verksamhet. Ambitionen för resterande del av
skolgården är 55dBA.

FAKTARUTA 11: Ljud- och luftkvalitet på gården
På skolgårdar eller förskolegårdar är det önskvärt med högst 50 dBA
ekvivalentnivå dagvärde på de delar av gården som är avsedda för lek, rekreation
och pedagogisk verksamhet. En målsättning kan vara att resten av ytorna ska ha
högst 55 dBA.
Buller från vägar kan minskas genom att man begränsar trafiken och hastigheten
samt genom tystare vägbeläggningar. För höga bullernivåer kan till viss del styras
genom gestaltning av den fysiska miljön (Region Skåne, 2014). Vegetation har
begränsad inverkan på ljudnivån, men skolbyggnaden kan användas som
bullerskärm.
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4 FÖRUTSÄTTNINGAR

4.1 BERÄKNINGSMODELL

Den Nordiska beräkningsmodellen för Vägtrafikbuller, rev. 1996 har använts för beräkning av
ljudutbredning från vägtrafik. Beräkningsmodellen finns beskriven i Naturvårdsverkets rapport
4653.

Den Nordiska beräkningsmodellen för spårtrafik, rev 1996 har använts för beräkning av
ljudutbredning från spårburen trafik. Beräkningsmodellen finns beskriven i Naturvårdsverkets
rapport 4935.

För ljud som faller under kategorin externt industribuller har Svensk Standard ISO 9613 används
för ljudutbredningsberäkningar.

Beräkningarna har genomförts med programmet SoundPlan (version 8.2) från Braunstein +
Berndt GmbH. Programmet utnyttjar tredimensionella digitalkartor över området, även
inkluderande byggnader. Utbredningsdämpning, markabsorption, skärmning, reflektioner mm.,
hanteras automatiskt av programmet i enlighet med rådande beräkningsmodeller.

I beräkningarna används en sökradie mellan källa och mottagare som för direktbidraget är3000
meter och för reflexerna 50 meter från källposition och 200 meter från mottagarposition. 2
reflexer har använts.

4.2 BERÄKNINGSNOGGRANNHET

För vägtrafik varierar standardavvikelsen för den dygnsekvivalenta A-vägda ljudnivån från
omkring 3 dB vid 50 meter från vägens mitt till 5 dB vid 200 meter. Det ”sanna” värdet ligger
med cirka 70 % sannolikhet inom beräkningsresultatet plus/minus en standardavvikelse. Vad
beträffar den maximala ljudnivån finns ännu inte någon statistisk analys av felet.

För spårtrafik uppgår den totala noggrannheten för den dygnekvivalenta A-vädga ljudnivån till ±
3 dBA-enheter, på upp till 500 meters avstånd från spårens mitt. För de maximala ljudnivåerna
är noggrannheten något mindre och uppskattas till ± 5 dBA-enheter.

4.3 TRAFIKFÖRVALTNINGENS INFORMATION OM SL-SPÅRTRAFIK

Trafikförvaltningen har ställt krav på trafikbullerutredningar inför detaljplanering och bygglov i
närheten av SL:s spåranläggning. Hänsyn ska tas till växlar, broar, största tillåtna hastighet (STH)
och reflekterande objekt som t.ex. stödmurar och teknikhus. Resultat ska redovisas med
prognos för 2050 för maximala och ekvivalenta ljudnivåer där ekvialenta ljudnivån ska redovisas
för endast spårtrafik.

4.4 BEFINTLIGA BULLERSKYDDSÅTGÄRDER

I området finns i dagsläget ett antal bullerskyddsåtgärder främst längs Roslagsbanan. De
kommunala och större allmänna skärmar som ingått i underlaget till denna utredning har
tillämpats i beräkningarna. Privat byggda lokala skärmar ingår inte i beräkningen.

4.5 KÄLLDATA

4.5.1 VÄGTRAFIK

Källdata för vägtrafik har erhållits 2021-03-15 från Vallentuna kommun. Trafikmängderna utgår
från uppmätta värden mellan 2012 och 2016. För prognos har årlig ökning används 1,6% för
personbilar och 1,8% för tunga fordon enligt kommunen samt Trafikverkets basprognos för
2040. I tabellen sammanfattas trafikmängder som avser det beräkningen, nuläge samt
prognosåret 2040 med andel tungtrafik, trafikflöde nattetid och skyltad hastighet.
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Tabell 8. Nuvarande och/eller prognostiserad vägtrafik.

Väg ÅDT 1) Andel tung
trafik [%]

Hastighet
(km/t)

Trafikflöde
natt (per
timme)

Andel tung
trafik natt

[%]

Trafikmängd nuläge

Lindholmsvägen 2015 6 924 4,3% 50/302) 24 7,3%

Krokusvägen 2016 99 0% 30 4 0%

Gårdsvägen 2013 496 3,8% 30 21 3,8%

Trädgårdsvägen 2012 856 6,1% 30 36 6,1%

Vasavägen 2015 160 2,7% 30 2 0%

Prognostiserad trafikmängd 2040

Lindholmsvägen 10 319 5% 50 36 8%

Krokusvägen 139 0% 30 6 0%

Gårdsvägen 763 4% 30 32 4%

Trädgårdsvägen 1 340 7% 30 56 7%

Vasavägen 238 7% 30 3 0%

Lokalgator i planområdet3) 120 5% 30 - -
1) Antal fordon under ett årsmedeldygn.
2) 30 km/t mellan Mörbytorpsvägen och Krokusvägen
3) Trafikflöden är antagna av Tyréns tillsammans med Vallentuna kommun.

4.5.2 SPÅRTRAFIK

Källdata för tågtrafik har erhållits 2021-03-16 från Trafikförvaltningen både för nuläge samt
framtida prognos 2050. I tabellen sammanfattas spårtrafiken som använts i modellen. Norr om
Lindholmen station är det enkelspår söder om stationen dubbelspår. Enligt Trafikförvaltningen
finns det inga planer i dagsläget för dubbelspår norr om Lindholmen Station. Hastigheten längs
planområdet är 70 km/h men höjs till 80 km/h strax norr om planområdet.

Tabell 9. Nuvarande och/eller prognostiserad vägtrafik.

Tåg
Antal tåg

[Årsmedeldygn]1)

Maximal
tåglängd 2)

Hastighet
[km/h] 3)

Trafikmängd Nuläge

Roslagsbanan X10p 96 120 70-804)

Prognostiserad trafikmängd 2050

Roslagsbana X10p 140 120 70-804)

1) Antal tåg som passerar under ett årsmedeldygn, båda riktningar
2 )Avser tågtypens maximala totala längd.
3) Avser skyltad hastighet.
4) 70 km/h från Lindholmen station förbi planområdet. 80 km/h norr om planområdet.
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I beräkningsmodellen används tågtyp X10p med följande a- och b- parametrar.

Tabell 10. A- och b- parametrar för X10p 2016

Freq [Hz] 63 125 250 500 1000 2000 4000

a 19 -10 -6 7 32 26 26

b 30 23 28 35 41 33 30

4.6 ANTAGNA FÖRUTSÄTTNINGAR

Hushöjder för befintliga bostäder som inte är uppmätta har schablon 6 meter höjd (två
våningar). Markabsorption för tågspår är tagen från Roslagsbanans bullerkartläggningsprojektet
(erhållen av Tyréns akustik). Mark utanför vägbana har antagits akustiskt mjuk.

4.7 VIBRATIONER

Marken i området består primärt av postglacial finlera. I östra delen av planområdet finns en
mindre yta med berg i dagen och sandig morän, se Figur 2. Djupet ner till berg varierar mellan
cirka 0-10 meter, och ligger mellan 3-5 meter i större delen av området, se Figur 3.

Roslagsbanan går på ballastspår med betongslipers. Största tillåtna hastighet på sträckan är 70-
80 km/h. Tågen är av typ X10p.

Figur 2 Urklipp ur jordartskarta hämtad från SGU:s karttjänst 2021-03-16. Ungefärlig plangräns markerad
med rött.

Figur 3 Urklipp ur jorddjupskarta hämtad från SGU:s karttjänst 2021-03-16. Ungefärlig plangräns
markerad med rött.
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5 RESULTAT

Beräkningar för ekvivalenta och maximala ljudnivåer avser höjden 2 meter relativt mark med en
täthet mellan beräkningspunkterna om 3 x 3 meter.Resultaten redovisas också i bilagor till
denna rapport. Beräkningar är även utförda för var 3 höjdmeter av fasaderna på samtliga
våningsplan och fasadmarkörerna i bilagorna visar högsta frifältskorrigerad nivå för något av
våningsplanen. 3D-vyer redovisas nedan i följande avsnitt.

Tabell 11. Utförda beräkningar.

Bilaga Scenario Vy från Bullertyp

Ekvivalent ljudnivå

AK01 Nuläge Ovan Spår- och vägtrafik

AK02 Nuläge Ovan Spår

AK03 Väg 2040 spår 2050 4 våningar Ovan Spår- och vägtrafik

AK04 Väg 2040 spår 2050 3 våningar Ovan Spår- och vägtrafik

AK05 Väg 2040 spår 2050 2 våningar Ovan Spår- och vägtrafik

AK06 Spår 2050 4 våningar Ovan Spår

Maximal ljudnivå

AK07 Nuläge Ovan Vägtrafik

AK08 Nuläge Ovan Spårtrafik

AK09 Dag väg 2040 4 våningar Ovan Vägtrafik

AK10 Dag väg 2040 3 våningar Ovan Vägtrafik

AK11 Dag väg 2040 2 våningar Ovan Vägtrafik

AK12 Natt väg 2040 4 våningar Ovan Vägtrafik

AK13 Natt väg 2040 3 våningar Ovan Vägtrafik

AK14 Natt väg 2040 2 våningar Ovan Vägtrafik

AK15 Spår 2050 4 våningar Ovan Spårtrafik

AK16 Spår 2050 3 våningar Ovan Spårtrafik

AK17 Spår 2050 2 våningar Ovan Spårtrafik

5.1 TRAFIKBULLER

Det är trafikbuller från Lindholmsvägen som är den dominerande bullerkällan för planområdet
tillsammans med bidrag från Roslagsbanan från andra sidan av planområdet.

5.1.1 FASAD

Ekvivalenta ljudnivåer (prognos 2040 för väg/2050 för spår) vid planerade bostadsfasader i
planområdet är som högst 65 dBA utmed Lindholmsvägen. Ljudnivån vid fasader längst
Lindholmsvägen är den samma för 2 våningar, 3 våningar och 4 våningar, se Figur 4 . Observera
att avståndet från ny bebyggelse enligt skiss är ca 7m från vägmitt. Maximala ljudnivåer vid
fasad med 7 m avstånd från vägmitt Lindholmsvägen är 80-83 dBA.

Ut med Roslagsbanan är högsta ekvivalenta ljudnivå 60 dBA där bebyggelsen är ca 30m från
tågspårsmitt, se Figur 5 för resultat med 4 våningar (samma resultat för 2 och 3 våningar).
Maximala ljudnivåer vid fasader längs Roslagsbanan (med 30 m avstånd) är 76-78 dBA.
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Figur 4 Ekvivalenta ljudnivåer (prognos väg) vid bostadsfasader längs Lindholmsvägen, 4 våningar.

Figur 5 Ekvivalenta ljudnivåer (prognos tåg/väg) vid bostadsfasader längs Roslagsbanan, 4 våningar.

5.1.2 UTEPLATS

Ekvivalenta ljudnivåer mot Lindholmsvägen och Roslagsbanan överskrider 50 dBA. Ljudnivåer vid
fasad mot innergården och på hela innergården är under 50 dBA. Maximala ljudnivåer (dagtid)
vid fasader mot innergården samt på innergård är under 70 dBA.

5.1.3 FÖRSKOLEGÅRD

Ekvivalenta ljudnivåer är mellan 40-50 dBA på det föreslagna området (rödmarkerad på Figur 1)
och maximala ljudnivåer mellan 60-70 dBA. Observera dock att föreslaget område är skyddad
med byggnader från både Roslagsbanan, Lindholmsvägen samt lokalagator, se Figur 6.

Figur 6 Ekvivlaneta och maximala (prognos) för föreslagen yta för förskolegård. Riktvärden uppfylls.
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5.2 VIBRATIONER

Detaljerade vibrationsutredningar bör utföras för byggnader som planeras inom cirka 30 meter
från Roslagsbanan. Både kännbara vibrationer och stomljud bör utredas. Kännbara vibrationer
riskeras främst i byggnader med lätt stomme som grundläggs med platta på mark. I byggnader
som grundläggs på berg ses främst en risk för höga stomljudsnivåer.

För byggnader som planeras inom cirka 15 meter från Lindholmsvägen, och andra vägar med en
större mängd tung trafik, finns en viss risk för kännbara vibrationer om fartgupp, brunnslock
eller andra ojämnheter i vägbanan förekommer.

6 UTLÅTANDE

6.1 TRAFIKBULLER

Ekvivalenta ljudnivåer vid fasader närmast Lindholmsvägen är för nuläge uppmot 63 dBA och för
framtida prognos uppmot 65 dBA vilket ställer krav på tyst sida för hälften av boningsrummen
eller små lägenheter (<35 m2) enligt SFS 2015:216 tom 2017:359. Övriga fasader och byggnader
har ekvivalent ljudnivå under 60 dBA som uppfyller riktvärden. Om husvolymer flyttas längre
ifrån Lindholmsvägen kan hela byggnaden uppfylla 60 dBA ekvivalent ljudnivå.

Riktvärden för uteplatser uppfylls mot innergårdar oavsätt hushöjder. Något bättre ljudmijlö
skapas för bebyggelse innanför desto högre husen mot Lindholmsvägen/Roslagsbanan är. Därav
rekommenderas 4 våningar för volymer längs Lindholmsvägen/Roslagsbanan.

Föreslagen yta för förskolegård uppfyller riktvärden förutsatt att husvolymer planers så att en
tyst innergård skapas runtom förskolegården, den är då skyddad mot trafik från både tåg och
väg (även lokalgator).

6.2 VIBRATIONER

För att säkerställa en god boendemiljö med avseende på kännbara vibrationer och stomljud
rekommenderas att följande krav förs in på plankartan:

· Byggnader ska grundläggas och utformas så att maximal stomljudsnivå 
i bostadsrum inte överskrider 32 dB(A) FAST vid tågpassage.

Rekommenderat kravvärde för komfortvibrationer motsvarar den nedre gränsen för Måttlig
störning enligt Svensk Standard SS 460 48 61. Rekommenderat kravvärde för stomljud har
hämtats från rapporten ”Stomljud, beskrivning och genomgång av riktvärden för spår- och
vägburen trafik” som tagits fram av den Nationella bullersamordningen.

6.3 REKOMMENDATIONER PÅ ÅTGÄRDER

6.3.1 HUSHÖJDER

Ljudnivåer vid mark påverkas marginellt av variation av hushöjder längs
Lindholmsvägen/Roslagsbanan.

Dock kan högre hus mot Lindholmsvägen/Roslagsbanan och lägre hus innanför skapa mycket
bra förutsättningar för både de bostäderna samt parkytor på innergårdarna. Därav
rekommenderas 4 våningars hushöjd längs Lindholmsvägen/Roslagsbanan.

6.3.2 BULLERSKYDDSSKÄRM

Bullerskyddsskärm skyddar framförallt de bostäder där siktlinjen bryts. En skärm på ca. 2,5 m
höjd ger oftast endast effekt på entréplan men desto närmare skärmen är bullerkällan och desto
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högre blir det större ljudskugga som skapas, se Figur 7. Det är dock svårt att hantera
lågfrekvent buller med enkla bullerskyddsskärmar.

Figur 7 Ljudskugga skapas av en bullerskyddsskärm beroende på skärmens höjd och avstånd till bullerkälla.

I dagsläget finns bullerskyddsskärm längs Roslagsbanan på andra sidan av tågspåret jämfört
med den nya bebyggelsen, se Figur 8. Detta innebär att bullret från tågspåret kommer
reflekteras på den nya bebyggelsen. I denna beräkning är närmaste bebyggelse ca 30m från
tågspåret och riktvärden uppfylls, därför ställs inga krav om sådana skärmar vid detta läge.

Om bebyggelsen kommer däremot placeras närmare än 30 m från tågspåret så rekomenderas
att en liknande skärm (med samma höjd) placeras även vid planområdets sida. En högre skärm
skapar mer bullerproblem för den befintliga bebyggelsen öster om tågspåret. Skärmarna bör
alltså vara lika i höjd på båda sidorna av spåret.

Figur 8 Befintlig bullerskyddsskärm i grönt och reflektionen av buller
som skapas av den mot den nya bebyggelsen.

6.3.3 UTFORMNING OCH PLACERING

Utformning av husvolymer rekommenderas så att tysta innergårdar skapas. Långa lamellformer
längs bullerutsatta vägar/tågspår med genomgående bostäder så det finns tillgång till tyst sida
för minst hälften av boningsrummen i varje bostad, alternativt planera små lägenheter (<35 m2)
där ljudnivåer vid fasad får vara högst 65 dBA. Yttersta husen skyddar baksidor och innergårdar
mot buller.

Distans från bullerkällan är även viktigt. Om husvolymer längs Lindholmsvägen är minst 20 m
från vägmitt så kan ljudnivåerna vid fasad sänkas. Med varje avståndsfördubbling dämpas buller
med ca 5 dBA. I denna beräkning är husvolymer längs Lindholmsvägen ca 7m från vägmitt och
husvolymer längs Roslagsbanan ca 30 m från spårmitt.
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6.3.4 PLANLÖSNING

Där ekvivalenta ljudnivåer är mellan 60-65 dBA ska antingen små lägenheter (<35m2) planeras
alternativt att minst hälften av boningsrummen i varje bostad planeras mot ljudskyddad sida,
t.ex. att lägenheter är genomgående mot innergården. Hörnlägenheter bör beaktas eftersom
flera fasader blir utsatta för buller och fönsterkrav blir kostnadsdrivande. Samma förslag
rekommenderas även för byggnader mot Roslagsbanan trots riktvärden uppfylls för samtliga
fasader (ekvivalenta ljudnivåer lägre än 60 dBA), detta för att skapa bättre ljudmiljö i bostäderna.
Sovrum bör t.ex. placeras mot den tysta sidan.

6.3.5 UTEPLATSER FÖR BOSTÄDER

Om en uteplats ska anordnas i anlustning till byggnaderna så rekommenderas dessa planeras på
deras innergårdar.

6.3.6 FÖRSKOLEGÅRD

Förskolegård uppfyller riktvärden med den föreslagna placeringen (se Figur 1). Gården kommer
behöva skyddas mot lokalagator förslagsvis med husformer som skapar en tyst innergård.

Buller från förskolegård bör beaktas under projektering av bostäder mot förskolegården.

6.3.7 LÅGFREKVENT BULLER

Tung trafik som trafikerar Lindholmsvägen samt tågbuller från Roslagbanan skapar lågfrekevent
buller. Detta bör beaktas under projekteringen av bostäder. Konstruktion av yttervägg för
byggnader längs Lindholmsvägen/Roslagsbanan ska ta hänsyn till detta och fönster bör ha bra
förmåga att ljudisolera för låga frekvenser och bör kravställas med Ctr spektra. Även
ventilationssystem rekommenderas med mycket bra ljudreduktionsförmåga eller så väljs FTX-
system så att friskluftsdon i fasad undviks.

6.3.8 EXTERNT INDUSTRIBULLER

Takfläktar och lastkajar som eventuellt kommer vara anknytna till planerade affärer och
restauranger ska utformas så att riktvärden uppfylls vid bostadsfasader och nya skolgårdar
enligt Boverkets rapport BFS 2020:2.

6.3.9 PARKER

För att skapa god ljudmiljö i en park rekommenderas dessa planeras där den ekvivalenta
ljudnivån är 10-20 dBA lägre än omgivningen och maximala ljudnivåer förekommer inte alltför
ofta, förslagsvis kan områden med ekvivalenta ljudnivåer under 50 dBA rekommenderas för
parkytor.
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BERÄKNAD LJUDUTBREDNING

2021-04-19 BILAGA: AK01
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